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익산지원중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(2차추경예산)

익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 1,461,351,000

제2023학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각1,361,341,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,461,351,000원"으로 한다.

2양희진 2023년 12월 22일 08시 44분 48초 전라북도교육청 익산지원중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,461,351 1,361,341 100,010 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,499 28,404 1.9

학생복지/교육격차 해소 6,563 575,785 39.4

기본적 교육활동 -55,506 151,409 10.4

선택적 교육활동 101,445 234,246 16

교육활동 지원 17,500 192,725 13.2

학교 일반운영 21,509 272,782 18.7

학교시설 확충 5,000 5,000 0.3

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,960 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 162,912 1,388,643 95

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 -67,690 50,951 3.5

자체수입 행정활동수입 4,788 9,438 0.6

기타수입 전년도이월금 0 6,759 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,394,203 1,231,291 162,912

1.지방자치단체이전수입 4,960 4,960 0

1.교육경비보조금 4,960 4,960 0

1.기초지방자치단체전입금 4,960 4,960 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,960 4,960 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,388,643 1,225,731 162,912

1.교육비특별회계전입금수입 1,388,643 1,225,731 162,912

1.교육비특별회계전입금 1,388,643 1,225,731 162,912

1.학교운영비전입금 458,797 458,797 0

2.목적사업비전입금 929,846 766,934 162,912 무상급식비 : -1,518,000원 * 1개교 = -1,518,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

급식종사원 대체인력인건비 : -3,000원 * 1개

교 =
-3,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

702,000원 * 1개교 =
702,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

도시지역방과후학교운영비 : -2,880,000원 * 1

개교 =
-2,880,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,224,000원 * 1개교 =
1,224,000

학교급식환경개선 : -4,456,000원 * 1개교 = -4,456,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 3,610,000

원 * 1교 =
3,610,000

(성립전_2추)토요스포츠강사운영 : 980,000원 

* 1개교 =
980,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 1,690,000원 *

 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 11,742,000원 * 1

개교 =
11,742,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,175,000원 * 1

개교 =
1,175,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

6,014,000원 * 1개교 =
6,014,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 602,000

원 * 1개교 =
602,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)여건개선사업비(전기시설물자동소

화장치 설치) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교시설환경개선(전기차충전기)

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(하반기)

 : 52,775,000원 * 1교 =
52,775,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 유공자 

및 유공학교 포상금 : 28,250,000원 * 1교 =
28,250,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체전 대비  육성

종목 하계 강화훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)2023학년도 하반기 학교운동부지

도자 여비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)2023년 기초종목(육상) 하계 전지

(강화) 훈련비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,449,000원 * 1개교 =
3,449,000

(성립전_2추)2023학년도 하반기 육성종목 운영

비 : 6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_2추)새만금세계스카누트잼버리참가비

 : 1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체전 대비 동계 

강화훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 60,389 123,291 -62,902

1.학부모부담수입 50,951 118,641 -67,690

1.수익자부담수입 50,951 118,641 -67,690

1.급식비 39,427 48,071 -8,644

1.급식비 33,751 37,751 -4,000 교직원급식비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.우유급식비 5,676 10,320 -4,644 우유급식비 : -4,644,000원*1회 = -4,644,000

2.현장체험학습비 4,104 63,150 -59,046

1.현장체험학습비 4,104 63,150 -59,046
1학년현장체험학습(수익자) : -10,729,000원*1

회 =
-10,729,000

2학년현장체험학습(수익자) : -40,000*125명*1

회 =
-5,000,000

3학년현장체험학습(수익자) : -5,817,750*1회 

=
-5,817,000

테마식현장체험학습(수익자) : -300,000*125명

*1회 =
-37,500,000

3.졸업앨범비 6,670 6,670 0

1.졸업앨범비 6,670 6,670 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.교복구입비 750 750 0

1.교복구입비 750 750 0

2.행정활동수입 9,438 4,650 4,788

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 8,988 4,200 4,788

1.이자수입 5,800 3,500 2,300

1.이자수입 5,800 3,500 2,300 이자수입 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.기타행정활동수입 3,188 700 2,488

1.기타행정활동수입 3,188 700 2,488 변상금 : 488,000원*1회 = 488,000

수도광열비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.기타수입 6,759 6,759 0

1.전년도이월금 6,759 6,759 0

1.순세계잉여금 6,759 6,759 0

1.순세계잉여금 6,759 6,759 0

1.순세계잉여금 6,759 6,759 0

세입합계 1,461,351 1,361,341 100,010
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,404 24,905 3,499

1.기타 교직원보수 21,104 17,655 3,449

1.교직원대체인건비 21,104 17,655 3,449

1.교원대체인건비 21,104 17,655 3,449

1.기간제교원인건비 17,655 17,655 0

2.맞춤형복지비 3,449 0 3,449
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,449,000원*1교 =
3,449,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,250 50

1.교직원역량강화 7,300 7,250 50

1.자율연수 3,850 2,000 1,850

1.일반수용비 3,850 2,000 1,850 자율연수경비 : 185,000원*10명*1회 = 1,850,000

2.학교워크숍운영비 1,450 3,250 -1,800

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 1,000 2,800 -1,800
교육평가,반성및계획워크숍여비 : -45,000

원*40명-1회 =
-1,800,000

3.미래학교워크숍운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 575,785 569,222 6,563

1.급식 관리 398,710 388,811 9,899

1.학교급식운영 398,710 388,811 9,899

1.급식재료구입비 315,895 300,362 15,533

1.급식용식재료비 315,895 300,362 15,533 (교직원)식품비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

1,175,000원*1교 =
1,175,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

11,742,000*1교 =
11,742,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금

 : 602,000원*1교 =
602,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금

 : 6,014,000원*1교 =
6,014,000

2.우유급식비 5,676 10,320 -4,644

1.우유급식비 5,676 10,320 -4,644 우유대금(수익자) : -4,644,000원*1회 = -4,644,000

3.급식운영비 34,245 35,763 -1,518
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,695 25,463 -2,768 청소용역비(자체) : -356,000원*1회 = -356,000

소규모수선비 : 1,874,000*1회 = 1,874,000

소모품구입비 : -4,286,000원*1회 = -4,286,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 8,250 7,000 1,250 가스사용료 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

5.교직원복지비 1,500 1,500 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 600 600 0

4.급식기구확충비 41,044 41,890 -846

1.일반수용비 3,544 8,000 -4,456
급식시설(전기증설)공사비 : -4,456,000원

*1회 =
-4,456,000

2.비품구입비 37,500 33,890 3,610
(성립전_2추)급식기구 구입비 : 3,610,000

원*1교=
3,610,000

5.급식종사자대체인건비 1,725 476 1,249

1.기간제근로자인건비 1,725 476 1,249
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

312,000*1교 =
312,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

235,000원*1교 =
235,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

702,000원*1개교 =
702,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1명*1회 =
125,000

2.보건관리 46,381 49,717 -3,336

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,815 26,591 1,224

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 3,879 4,100 -221

1.학생복지비 3,879 4,100 -221 경도비만 추가 검사 : 9,000원*1명*1회 = 9,000

2,3학년 소변검사 : -1,000원*15명*1회 = -15,000

1학년 건강검사 : -215,000원*1교*1회 = -215,000

3.보건실운영 7,593 7,372 221

1.일반수용비 1,269 1,198 71 보건실 운영비 : 316,000원*1종*1회 = 316,000
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교직원심폐소생술교육비 : -245,000원*1교

*1회 =
-245,000

2.운영수당 150 800 -650
교직원 보건교육 강사비 : -200,000원*1명

*1회 =
-200,000

학생 보건교육 강사비 : -50,000원*9학급

*1회 =
-450,000

3.교육운영비 800 200 600
학생 보건교육 강사비 : 50,000원*12학급

*1회 =
600,000

4.학생복지비 5,374 5,174 200 의료용품 : 200,000원*1종*1회 = 200,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

5.보건실환경개선물품구입비 3,699 3,699 0

1.비품구입비 3,699 3,699 0

6.방역활동자원봉사자 운영비 11,084 9,860 1,224

1.일반수용비 11,084 9,860 1,224
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,224,000원*1교 =
1,224,000

2.학교환경위생관리 18,566 23,126 -4,560

1.먹는물관리 7,546 7,446 100

1.일반수용비 7,546 7,446 100 무균정수기필터 : 100,000*1대*1회 = 100,000

2.공기질측정 6,170 8,880 -2,710

1.일반수용비 6,170 8,880 -2,710 공기청정기운영비 : -2,710,000*1회 = -2,710,000

3.방역관리 4,850 6,800 -1,950

1.일반수용비 4,850 6,800 -1,950 교사내정기소독 : -100,000원*5회 = -500,000

교사내추가소독 : -145,000원*10회 = -1,450,000

3.학생복지 130,694 130,694 0

1.교육복지우선 85,200 85,200 0

1.교육복지-학생파악 4,950 5,000 -50

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,450 2,500 -50 심리검사비 : -50,000원*1종*1회 = -50,000

2.교육복지-맞춤형지원 22,395 22,595 -200

1.운영수당 10,600 11,535 -935 슈퍼비전 강사비 : -200,000원*1명*1회 = -200,000

집단활동 강사비 : -735,000*1명*1회 = -735,000
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2.교육운영비 10,295 9,560 735 집단활동 체험비 : 735,000*1종*1회 = 735,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.교육복지-환경조성 9,180 9,300 -120

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,280 8,400 -120 행복동행 체험비 : -20,000원*1종*1회 = -20,000

공동다정다감 활동비 : -100,000원*1종*1

회 =
-100,000

4.교육복지-운영지원 5,675 5,305 370

1.공무직인건비 2,552 2,200 352
교육복지사 시간외근무수당 : 352,000원*1

명*1회 =
352,000

2.일반수용비 286 355 -69 복지실 운영비 : -69,000원*1종*1회 = -69,000

3.여비 1,141 900 241 교육복지사 출장비 : 241,000원*1명*1회 = 241,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,196 1,350 -154
환경개선 비품 구입비(노트북) : -154,000

원*1종*1회 =
-154,000

5.원도심학교-교원전문성신장 4,761 4,340 421

1.일반수용비 3,481 2,560 921
예술/음식문화체험 재료비 : -667,000원*1

회 =
-667,000

역량강화연수 체험비 : 1,588,000원*1회 = 1,588,000

2.운영수당 0 500 -500 역량강화 연수 강사료 : -500,000원*1회 = -500,000

3.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

6.원도심학교-교육과정운영 7,559 8,073 -514

1.운영수당 2,250 2,550 -300
다도교육 및 예절교육 강사료 : -300,000

원*1회 =
-300,000

2.교육운영비 5,309 5,523 -214
다도교육 및 예절교육 재료구입비 : 

136,000원*1회 =
136,000

교과융합프로젝트 운영비 : -230,000원*1

회 =
-230,000

교과융합프로젝트 차량 임차료 : 120,000

원*1회 =
120,000

교과융합프로젝트 (간)식비 : -240,000원

*1회 =
-240,000

7.원도심학교-창의적체험활동운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.원도심학교-참학력증진 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

9.원도심학교-노작체험교실 7,117 7,590 -473
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,317 5,790 -473
전통음식문화체험 재료구입비 : -473,000

원*1회 =
-473,000

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영3,671 4,030 -359

1.교육운영비 3,671 4,030 -359
다섯손가락 결연식 (간)식비 : -158,000원

*1회 =
-158,000

다섯손가락 김장봉사 재료 구입비 : 

-131,000원*1종 =
-131,000

다섯손가락 활동 운영비 : -30,000원*1회 

=
-30,000

다섯손가락 (간)식비 : -40,000원*1회 = -40,000

11.원도심학교-학부모학교참여 3,550 2,625 925

1.일반수용비 3,250 2,325 925
반찬나눔활동 재료 구입비 : 925,000원*1

종 =
925,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.원도심학교-사업운영지원 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

13.솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.원도심학교 교육환경 개선 4,242 4,242 0

1.일반수용비 4,242 4,242 0

2.학생복지운영 45,494 45,494 0

1.졸업앨범제작 7,076 7,076 0

1.일반수용비 406 406 0

2.교육운영비 6,670 6,670 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.학생교복구입 38,250 38,250 0

1.학생복지비 38,250 38,250 0

3.기본적 교육활동 151,409 206,915 -55,506

1.교과 활동 50,591 47,921 2,670

1.교과활동지원 24,050 22,360 1,690

1.보결수업관리 1,600 1,600 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

2.보충과정운영 3,360 3,360 0

1.기타수당 2,480 1,860 620 교과보충 강사비 : 31,000원*1명*20회 = 620,000

2.교육운영비 880 1,500 -620
프로그램 운영물품 구입비 : -320,000원*1

종*1회 =
-320,000

학습자료 및 지도자료 구입비 : -300,000

원*1종*1회 =
-300,000

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.두드림학교운영(맞춤형학습지원) 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,750 7,000 -250
수요독서교실 강사비 : -250,000원*1종*1

회 =
-250,000

2.교육운영비 7,510 7,260 250
방과후기초학력 간식비 : -780,000원*1종

*1회 =
-780,000

관계성회복 프로그램 운영비 : 10,000원

*103종*1회 =
1,030,000

3.목적사업업무추진비 740 740 0

5.순회교사운영 3,490 1,800 1,690

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월 =
600,000

2.여비 2,290 1,200 1,090
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,090,000원

*1교 =
1,090,000

2.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 10,940 10,940 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

4.체육 교과활동 2,860 1,880 980

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2.토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 70,000

원*14회*1명 =
980,000

5.예술 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 피아노 조율 : -173,000원*1종*1회 = -173,000

악기 수리 및 부품 구입 : -77,000원*1종

*1회 =
-77,000

학습자료구입 : -400,000원*1종*1회 = -400,000

악기 구입  : 650,000*1종*1회 = 650,000

6.외국어 교과활동 1,841 1,841 0

1.교과운영 1,841 1,841 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

2.일반업무추진비 168 168 0

7.특수교육교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 교육활동소모품 : -63,000원*1종*1회 = -63,000

일상생활훈련비 : 63,000*1종*1회 = 63,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 700 700 0

2.자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 85,281 143,457 -58,176

1.자율활동 12,167 12,167 0

1.학생회활동지원 4,117 4,117 0

1.교육운영비 4,117 4,117 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 38,564 98,200 -59,636

1.수학여행 33,400 71,170 -37,770

1.여비 2,400 2,670 -270 사전답사 여비 : -270,000*1회 = -270,000

2.교육운영비 31,000 68,500 -37,500 수학여행(수익자) : -300,000*125명*1회 = -37,500,000

2.현장학습 5,164 27,030 -21,866

1.여비 1,060 1,380 -320 2학년 인솔교사여비 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교육운영비 4,104 25,650 -21,546
1학년 현장학습비(수익자) : 

-10,729,000*1회 =
-10,729,000

2학년 현장학습비(수익자) : -40,000*125

명*1회 =
-5,000,000

3학년현장체험학습(수익자) : 

-5,817,750*1회 =
-5,817,000

3.동아리활동 19,050 17,590 1,460

1.청소년단체활동 1,460 0 1,460

1.학생복지비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)세계스카우트잼버리참가비 : 

1,460,000원*1명*1회 =
1,460,000

2.학교스포츠클럽활동 17,590 17,590 0

1.교육운영비 14,835 15,390 -555 교내리그전 운영비 : -555,000*1종*1회 = -555,000

2.학생복지비 1,530 1,530 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 825 270 555 전자점수판 : 555,000*1종*1회 = 555,000

4.진로활동 15,500 15,500 0

1.진로체험프로그램운영비 11,500 11,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,960 9,960 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

2.진로교육활성화사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

양희진 2023년 12월 22일 08시 44분 49초 14 전라북도교육청 익산지원중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 15,537 15,537 0

1.자유학기(년)제활동 15,537 15,537 0

1.자유학기(년)활동 15,537 15,537 0

1.운영수당 5,346 5,412 -66 강사비 : -33,000원*2회 = -66,000

2.교육운영비 10,191 10,125 66 진로체험비 : -200,000*1종*1회 = -200,000

재료구입비 : 26,600*10종*1회 = 266,000

4.선택적 교육활동 234,246 132,801 101,445

1.방과후학교 운영 16,000 17,380 -1,380

1.방과후학교운영 16,000 17,380 -1,380

1.방과후학교자유수강권 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.도시지역방과후학교운영비 0 2,880 -2,880

1.운영수당 0 2,000 -2,000
방과후학교수강료지원 : -2,000,000원*1종

*1회 =
-2,000,000

2.교육운영비 0 880 -880
방과후학교운영물품 구입 : -880,000원*1

종*1회 =
-880,000

3.특수학급 방과후학교운영 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_2추)방과후학교 지원금 : 100,000

원*5명*3회 =
1,500,000

2.독서활동 14,620 14,620 0

1.독서활동운영 14,620 14,620 0

1.도서구입 12,200 12,200 0

1.도서구입비 12,200 12,200 0

2.도서관운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.교기육성 193,526 90,701 102,825

1.[국고]교기운영 193,526 90,701 102,825

1.육상부운영 9,438 9,438 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교직원복지비 200 200 0
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3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,232 10,232 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 90,246 37,471 52,775

1.기간제교원인건비 3,816 3,816 0

2.기간제근로자인건비 76,550 28,740 47,810 (성립전_2추)기본급 : 4,420,000원*6회 = 26,520,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000*6회 = 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000*6회 = 1,080,000

(성립전_2추)정기상여금 : 600,000*2회 = 1,200,000

(성립전_2추)근속수당 : 220,000원*6회 = 1,320,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000*2회 

=
3,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,875,000*1회 = 2,875,000

(성립전_2추)퇴직금 : 9,935,000원*1회 = 9,935,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000*2회 

=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 8,580 3,815 4,765
(성립전_2추)운동부지도자 4대보험 법정부

담금 : 4,765,000*1회 =
4,765,000

4.체육육성종목운영비 14,400 8,000 6,400

1.교육운영비 14,400 8,000 6,400
(성립전_2추)육상부 훈련비및용품비 : 

3,200,000원*1교 =
3,200,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비및용품비 : 

3,200,000원*1교 =
3,200,000

5.육성종목교통비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.체육인재양성 훈련보조금 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0

7.운동부지도자여비 6,600 4,000 2,600

1.여비 6,600 4,000 2,600
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

2,600,000원*1교=
2,600,000

8.제52회 전국소년체육대회 유공포상금28,250 0 28,250
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1.기타수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(육상)지도교사포상금 : 

2,000,000*1교 =
2,000,000

2.운영수당 6,700 0 6,700
(성립전_2추)(육상)지도자포상금 : 

4,000,000*1교=
4,000,000

(성립전_2추)(펜싱)지도자포상금 : 

2,700,000*1교 =
2,700,000

3.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)(육상)훈련비 및 용품비 : 

10,000,000*1교=
10,000,000

(성립전_2추)(펜싱)훈련비 및 용품비 : 

8,000,000*1교=
8,000,000

4.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)(육상)입상선수포상금 : 

700,000*1교=
700,000

(성립전_2추)(펜싱)입상선수포상금 : 

850,000*1교=
850,000

9.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

10.[국고](국고)전국소년체전대표 훈련비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

11.전국소년체전대표 훈련 및 참가경비6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

12.제53회 전국소년체전 대비 육성종목 하계 강화훈련비8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)육상부 훈련비 : 4,000,000*1

교=
4,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비 : 4,000,000*1

교 =
4,000,000

13.기초항목(육상) 강화훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)훈련비 및 용품비 : 800,000

원*1교 =
800,000

14.제53회 전국소년체전 대비 동계강화 훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)육상부 훈련비 및 용품비 : 

2,000,000*1교 =
2,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비 및 용품비 : 

2,000,000*1교 =
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 10,100 10,100 0

1.기타선택적교육운영 9,100 9,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.평화통일교육운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 8,100 8,100 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 192,725 175,225 17,500

1.교무업무 운영 11,398 11,398 0

1.교무학사운영 11,398 11,398 0

1.교무학사운영 5,838 5,838 0

1.일반수용비 5,138 5,138 0

2.운영수당 700 700 0

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 42,355 42,355 0

1.학생생활상담지도 13,755 13,755 0

1.학생생활지도 운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0
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2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.마음치유 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 750 -750
예방교육 강사비 : -50,000원*15학급*1회 

=
-750,000

2.교육운영비 2,000 1,250 750
상담 및 치료지원비 : -292,000원*2명*1회

 =
-584,000

프로그램 운영비 : 2,000원*367명*1회 = 734,000

예방교육 강사비 : 40,000*15학급*1회 = 600,000

2.학교폭력예방 25,860 25,860 0

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,728 9,728 0

2.교육운영비 972 972 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.인권우호적인 학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.따뜻한학급만들기 프로그램 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.학교폭력예방운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,740 2,740 0

1.안전교육 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0
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3.학습지원실 운영 33,072 34,612 -1,540

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 32,872 34,412 -1,540

1.학교정보화지원 15,409 16,949 -1,540

1.일반수용비 15,409 16,499 -1,090 범용소프트웨어 : -160,000원*1종*1회 = -160,000

전산소모품 : 55,000*5종*2회 = 550,000

정보화기기유지보수 : -30,000원*12월 = -360,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -200,000원*4대*1

회 =
-800,000

컴퓨터실 소모품 : -80,000원*2종*2회 = -320,000

2.교육운영비 0 450 -450 교육용소프트웨어 : -450,000원*1종*1회 = -450,000

2.학교무선망구축사업비 17,463 17,463 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 14,963 14,963 0

4.교육여건 개선 105,900 86,860 19,040

1.교육환경개선 105,900 86,860 19,040

1.PC구입 6,740 5,200 1,540

1.비품구입비 6,740 5,200 1,540
교육용 컴퓨터 구입 : 710,000원*1대*1회 

=
710,000

업무용 컴퓨터 구입 : 1,030,000*1대*1회 

=
1,030,000

업무용 모니터 구입 : -200,000원*1대*1회

 =
-200,000

2.교실환경개선 76,660 76,660 0

1.비품구입비 76,660 76,660 0

3.사무환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교실칠판장교체 17,500 0 17,500

1.일반수용비 50 0 50 칠판장 폐기비용 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

(성립전_2추)칠판장 폐기비용 : 200,000*5

대 =
1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전산소모품구입 : 25,000*2종*1회 = 50,000

2.비품구입비 17,450 0 17,450
(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,300,000원*5

대 =
16,500,000

칠판장 구입 : -8,758,000원*1식 = -8,758,000

교육용 모니터 구입 : 175,000*32대*1회 = 5,600,000

교육용 컴퓨터 구입 : 1,027,000*4대*1회 

=
4,108,000

6.학교 일반운영 272,782 251,273 21,509

1.학교기관 운영 86,299 87,238 -939

1.부서기본운영 35,534 37,334 -1,800

1.교장실운영 7,884 7,884 0

1.여비 2,640 2,640 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 13,900 15,700 -1,800

1.일반수용비 10,340 11,990 -1,650 재정보증보험료 : -150,000원*1회 = -150,000

사무용기기유지보수비 : -100,000*5종*2회

 =
-1,000,000

프린터토너,잉크 : -100,000*5종*1회 = -500,000

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 610 760 -150 시설관리 피복비 : -150,000원*1회 = -150,000

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 13,750 13,750 0

1.일반수용비 320 320 0

2.여비 10,800 10,800 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,470 2,470 0

2.행정지원인력운용 50,765 49,904 861

1.경비원인건비 27,332 26,800 532

1.공무직인건비 24,182 23,850 332 초과근무수당 : -100,000원*1회 = -100,000

연차수당 : -420,840*1회 = -420,000
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퇴직금 : -90,730원*1회 = -90,000

연봉 : 342,000원*1회 = 342,000

명절휴가보전금 : 300,000*1회 = 300,000

정기상여금 : 300,000*1회 = 300,000

2.교직원복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000*1회 = 100,000

3.공무직법정부담금 2,500 2,400 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.청소원인건비 22,893 22,564 329

1.공무직인건비 21,157 20,778 379 초과근무수당 : 60,000*1회 = 60,000

연차수당 : -399,740원*1회 = -399,000

퇴직금 : 132,660원*1회 = 133,000

연봉 : -15,000원*1회 = -15,000

명절휴가보전금 : 300,000원*1회 = 300,000

정기상여금 : 300,000*1회 = 300,000

2.교직원복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000*1회 = 100,000

3.공무직법정부담금 1,086 1,236 -150 4대보험기관부담금 : -150,000*1회 = -150,000

3.교육공무직 등 인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.시설 장비 유지 179,883 157,435 22,448

1.학교시설장비유지 179,883 157,435 22,448

1.공공요금및제세공과금 80,224 68,600 11,624

1.전기요금 53,624 42,000 11,624 전기요금 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1교 

=
1,624,000

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.시설관리용역 28,241 28,983 -742

1.일반수용비 28,241 28,983 -742 소방시설관리용역비 : -102,000원*1회 = -102,000

전기안전관리용역비 : -240,000원*1회 = -240,000
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시설물정기안전점검비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.시설일반관리 39,968 38,403 1,565

1.일반수용비 39,968 38,403 1,565 소규모수선비 : -4,065,000*1회 = -4,065,000

폐기물처리비 : -250,000*2회 = -500,000

수목및잡초관리비 : 6,130,000원*1회 = 6,130,000

4.화장실관리 3,719 3,719 0

1.일반수용비 3,719 3,719 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.(전자태그)물품관리운영 13,771 13,770 1

1.일반수용비 9,421 8,500 921 물품관리소모품 구입비 : 921,000*1회 = 921,000

2.비품구입비 4,350 5,270 -920 물품관리비품 구입비 : -920,000원*1회 = -920,000

7.전기시설물자동소화장치 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_2추)자동소화패치 설비치 : 

880,000원*1식 =
880,000

2.비품구입비 9,120 0 9,120
(성립전_2추)자동소화패치 구입비 : 

9,120,000원*1식 =
9,120,000

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,050 800 250 학부모교육운영비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.운영수당 150 400 -250 학부모교육 강사료 : -250,000원*1회 = -250,000

3.학부모공동체 운영 3,500 3,500 0
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1.일반수용비 3,300 3,300 0
반찬봉사활동 재료구입비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

문화체험활동비 : 40,000원*10명 = 400,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.전기차충전기설치 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전기차충전장치 : 5,000,000

원*1대 =
5,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,461,351 1,361,341 100,010
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